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∆ΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ∆ΩΡΕΑΝ 

Προβληθείτε στην 
έκδοσή µας 
 
Το ΧΑΚ προχώρησε στην 
πλήρη αναδόµηση της 
ηλεκτρονικής έκδοσής 
του, µε σκοπό την αρτιότε-
ρη και καλύτερη ενηµέρω-
ση των συντελεστών της 
αγοράς.  Η έκδοση αυτή 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά 
σε χιλιάδες αποδέκτες 
τόσο στην Κύπρο και στην 
Ελλάδα όσο και στο εξωτε-
ρικό.  Στα πλαίσια αυτά, το 
ΧΑΚ έλαβε πρόνοια για 
προβολή των επιχειρήσε-
ων µε διαφηµίσεις.  Για το 
λόγο αυτό, όσες επιχειρή-
σεις επιθυµούν να προβά-
λουν τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες τους από τη 
νέα ανανεωµένη ηλεκτρο-
νική έκδοση µπορούν να 
επικοινωνήσουν µε το 
ΧΑΚ. 

Στις 13 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανακοίνωσε προς ενημέ‐
ρωση  του  επενδυτικού  κοινού,  ότι  η  Ειδική  Συμβουλευτική  Επιτροπή  (Advisory Commit‐
tee) για το Δείκτη FTSE/CySE20, προέβηκε σε ανασκόπηση του Δείκτη για το εξάμηνο από 
τις 3 Απριλίου 2017 μέχρι τις 29 Σεπτεμβρίου 2017. Οι μετοχές των εταιρειών που αποτε‐
λούν το Δείκτη, ως επίσης και οι μετοχές των υπόλοιπων εισηγμένων εταιρειών που δεν 
συμπεριλαμβάνονται στο δείκτη, βρίσκονται κάτω υπό συνεχή μελέτη – επιτήρηση από τη 
Συμβουλευτική  Επιτροπή  και  περιοδικά  γίνονται  προσαρμογές  στη  σύνθεση  του  Δείκτη 
σύμφωνα με τους Κανόνες Λειτουργίας του, με στόχο να διασφαλίζεται σε συνεχή βάση η 
εφαρμογή αντικειμενικών κριτηρίων για περίληψη εταιρειών στο Δείκτη.   
 
Συνεπώς, οι εταιρείες που αποτελούν το Δείκτη για το επόμενο εξάμηνο, είναι οι ακόλου‐
θες:  

 
                                      συνέχεια στην σελίδα 3 
                                    

Αναθεώρηση Δείκτη FTSE/CySE20 

ΟΝΟΜΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ % ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ 
BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC 81 
VASSILICO CEMENT WORKS PUBLIC COMPANY LTD 20 
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 37 
PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD 34 
DEMETRA INVESTMENT PUBLIC LTD 80 
LOGICOM PUBLIC LTD 36 
THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD 30 
ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD 20 
STADEMOS HOTELS PLC 19 
PANDORA INVESTMENTS PUBLIC LTD 37 
KEO PLC 33 
WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC 23 
A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD 24 
ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU‐FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD 19 
ERMES DEPARTMENT STORES PLC 21 
SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD 40 
CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD 42 
LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD 23 
APOLLO INVESTMENT FUND PLC 64 
INTERFUND INVESTMENTS PLC 50 



(i) Στις 71,20 µονάδες ο Γενικός ∆είκτης του ΧΑΚ 
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Κατά  την  τελευταία  χρηματι‐

στηριακή  συνεδρίαση  του 

Νοεμβρίου  2017,  ο  Γενικός 

Δείκτης  ανήλθε  στις  71,20 

μονάδες,  παρουσιάζοντας 

σχετική  πτώση  της  τάξης  του 

3,51%,  η  οποία  συνοδεύτηκε 

με μείωση στο συνολικό  όγκο 

συναλλαγών  κατά  36,69%,  σε 

σχέση  με  τον  προηγούμενο  

μήνα.  Το ανώτατο σημείο στο 

οποίο  έφτασε  ο  Δείκτης  καθ’ 

όλη  τη  διάρκεια  του  μήνα 

ήταν στις   74,17  μονάδες.   Οι 

υπόλοιποι  δείκτες  των  αγο‐

ρών  κατά  τη  τελευταία  συνε‐

δρίαση του μήνα έκλεισαν ως 

εξής: ο δείκτης Κύριας Αγοράς 

στις 45,32  μονάδες, ο δείκτης 

Εναλλακτικής  Αγοράς  στις 

889,16  μονάδες  και  ο  δείκτης 

Επενδυτικών  Εταιρειών  στις 

849,08  μονάδες.  Σε  κλαδικό 

επίπεδο  ο  Δείκτης  Ξενοδοχείων 

έκλεισε στις  854,38 μονάδες. Ο 

δείκτης  FTSE/CySE20  έκλεισε 

στις  42,58  μονάδες  και  ο  δεί‐

κτης  FTSE  Med  στις  4.065,38 

μονάδες αντίστοιχα.  

Η  χρηματιστηριακή  αξία  της 

αγοράς  (μετοχές),  κατά  την 

τελευταία  χρηματιστηριακή 

συνεδρίαση  του  μήνα  ανήλθε 

σε  €2,44 δις. Με βάση τα στοι‐

χεία  του  μήνα  η  Κύρια  Αγορά 

αποτελεί  το  36,62%  της  συνο‐

λικής  χρηματιστηριακής  αξίας, 

η  Εναλλακτική  Αγορά  το 

21,26%,  η  Αγορά  Επιτήρησης 

το 0,44% και η Αγορά Χρεογρά‐

φων το 41,68%. Επιπρόσθετα η 

συνολική  χρηματιστηριακή 

αξία  της  Αγοράς  συμπεριλαμ‐

βανομένης και της Αγοράς Χρε‐

ογράφων,  έφθασε  στα  €  4,19 

δις.  από  €  4,33  δις.  που  ήταν 

τον  προηγούμενο  μήνα,  ση‐

μειώνοντας  μείωση  της  τάξης 

του 3,35%. 

Ο  συνολικός  όγκος  συναλλα‐
γών  του  μήνα  ανήλθε  στα  € 
5,09  εκ.  με  το  μέσο  ημερήσιο 
όγκο  συναλλαγών  να  βρίσκε‐
ται  στα  €  0,23  εκατομμύρια. 
Το  μεγαλύτερο  μέρος  του  συ‐
νολικού  όγκου  συναλλαγών 
του  μήνα  που  πέρασε,  συγκε‐
ντρώθηκε  στον  τομέα  Χρημα‐
τοοικονομικών  εταιρειών  με 
ποσοστό  68,70%.  Οι  τίτλοι 
μετοχών στους οποίους επικε‐
ντρώθηκε  το  μεγαλύτερο  πο‐
σοστό  του  μηνιαίου  όγκου 
συναλλαγών  ήταν  οι  μετοχές 
της  «Bank  of  Cyprus  Holdings 
Plc»  και  οι  μετοχές  της 
«Hellenic Bank Public Company 
Ltd»,  με  ποσοστό  59,02%  και 
4,51% αντίστοιχα. 

ΜΗΝΙΑΙΑ 

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ 

ΑΓΟΡΑΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

καταγράφεται η 

πορεία της 

αγοράς του ΧΑΚ 

για το 

συγκεκριµένο 

µήνα και 

παρουσιάζονται 

οι αυξοµειώσεις 

στους δείκτες 

των διαφόρων 

αγορών του 

ΧΑΚ, καθώς και 

του όγκου 

συναλλαγών. 

(ii) Στα € 5,09 εκ. η αξία του  
όγκου συναλλαγών 

Κατά τον Νοέµβριο 2017 
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∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται 

όλες οι νέες 

δραστηριότητες 

του ΧΑΚ καθώς 

και οι 

πρωτοβουλίες του 

που αφορούν την 

ανάπτυξη της 

αγοράς, τις 

διεθνείς 

συνεργασίες και 

γενικά τη δράση 

του. 

Ο αναθεωρημένος δείκτης με τις πιο πάνω εταιρείες, τέθηκε σε εφαρμογή από τις 27 Νοεμβρίου 
2017. Η Συμβουλευτική Επιτροπή αποφάσισε περαιτέρω τη σύνθεση του Καταλόγου Αντικατάστα‐
σης (Reserve List), που περιέχει τις αμέσως πέντε στη σειρά επιλέξιμες και μεγαλύτερες σε κεφα‐
λαιοποίηση μετοχές, βάσει  των Κανόνων του Δείκτη. Ο κατάλογος αυτός χρησιμεύει σε περιπτώ‐
σεις όπου για οποιοδήποτε λόγο και σύμφωνα πάντοτε με τους Κανόνες για το Δείκτη, απαιτείται 
αντικατάσταση μίας μετοχής από οποιανδήποτε άλλη μετοχή κατά τη διάρκεια του επόμενου εξα‐
μήνου  και  πριν  από  την  τακτική  εξαμηνιαία αναθεώρηση  του Δείκτη. Παρατίθενται πιο  κάτω  τα 
ονόματα των μετοχών που συνθέτουν τον Κατάλογο Αντικατάστασης (Reserve List):  

 

Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου διευκρινίζει επιπλέον, ότι η επιλογή των εταιρειών που συνθέτουν 
το δείκτη δεν εξυπακούει καθ’ οιονδήποτε τρόπο αξιολόγηση τους όσον αφορά την ποιότητα και 
δραστηριότητες κάθε εταιρείας, αλλά συνιστά αξιολόγηση τους σύμφωνα με τα τεχνικά κριτήρια 
και τους Κανόνες Λειτουργίας (Ground Rules) του Δείκτη που εφαρμόζονται διεθνώς από τον Οργα‐
νισμό  FTSE  Russell,  για  ανάλογους  Δείκτες.  Αντικειμενικός  σκοπός  μέσω  της  διαδικασίας  αυτής, 
είναι η ύπαρξη ομοιόμορφης βάσης σύγκρισης.  

Αναθεώρηση Δείκτη FTSE/CySE20 

ΟΝΟΜΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ % ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ 
A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD 25 
K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD 16 
LOUIS PLC 32 
LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD 35 
BLUE ISLAND PLC 22 
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∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται 

όλες οι νέες 

δραστηριότητες 

του ΧΑΚ καθώς 

και οι 

πρωτοβουλίες του 

που αφορούν την 

ανάπτυξη της 

αγοράς, τις 

διεθνείς 

συνεργασίες και 

γενικά τη δράση 

του. 

Στις 20 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) σε συνέχεια της ανακοίνωσης του 
ημερομηνίας 13 Νοεμβρίου 2017, ανακοίνωσε προς ενημέρωση του επενδυτικού κοινού και των 
συντελεστών της αγοράς ότι, σύμφωνα με τον Kανόνα 5.4.1 των Βασικών Κανόνων Διαχείρισης του 
Δείκτη FTSE/CySE20, κατά την εξαμηνιαία αναθεώρηση του Δείκτη οι συμμετέχουσες σε αυτό μετο‐
χές των οποίων η βαρύτητα υπερβαίνει το  25% θα σταθμίζονται στο 25% του Δείκτη.   
 
Με βάση την αξιολόγηση που έγινε στην αναθεωρημένη σύνθεση του Δείκτη, λαμβάνοντας υπόψη 
δεδομένα που ίσχυαν στις 17 Νοεμβρίου 2017, όπως σημειώνεται στους Κανόνες Διαχείρισης του 
Δείκτη  FTSE/CySE20, ανακοινώθηκε ότι η μετοχή της εταιρείας «Bank of Cyprus Holdings Plc» θα 
σταθμισθεί με συντελεστή στάθμισης  (capping  factor) 0,117532 αφού,  είναι η μοναδική εταιρεία 
όπου η βαρύτητα της υπερβαίνει το 25% του Δείκτη. 
 
Η πιο πάνω αλλαγή στη στάθμιση τέθηκε σε ισχύ από τη Δευτέρα 27 Νοεμβρίου 2017. 
 

Συντελεστής Στάθμισης (Capping Factor) στο Δείκτη FTSE/CySE20 

Διαφοροποίηση στους Συντελεστές Στάθμισης (Capping Factor)  
Δεικτών Τιμών Αξιών του ΧΑΚ 

Στις 20 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανακοίνωσε προς ενημέρωση του 
επενδυτικού κοινού και των συντελεστών της αγοράς ότι, σύμφωνα με την εξαμηνιαία αξιολόγηση 
των συμμετεχουσών εταιρειών στους Δείκτες Τιμών ΧΑΚ που έγινε λαμβάνοντας υπόψη δεδομένα 
που ίσχυαν στις 17 Νοεμβρίου 2017, βάσει του Κανόνα 2.2 των Βασικών Κανόνων Διαχείρισης των 
Δεικτών ΧΑΚ τα ακόλουθα: 
 
α) Οι συμμετέχουσες  μετοχές στο Γενικό Δείκτη του ΧΑΚ,  των οποίων η βαρύτητα υπερβαίνει το 
25%, θα σταθμίζονται στο  25% του Δείκτη. Συνεπώς, η μετοχή της εταιρείας  «Bank of Cyprus Hold‐
ings Plc» θα σταθμισθεί με συντελεστή στάθμισης (capping factor) 0,132754 αφού, είναι η μοναδι‐
κή  μετοχή  συμμετέχουσας  εταιρείας  που  υπερβαίνει  το  25%  του  Γενικού  Δείκτη  ΧΑΚ. 
 
β) Οι συμμετέχουσες  μετοχές στο Δείκτη Κύριας Αγοράς ΧΑΚ, των οποίων η βαρύτητα υπερβαίνει 
το 30%  θα σταθμίζονται στο  30%  του Δείκτη. Η μετοχή  της  εταιρείας  «Bank of Cyprus Holdings 
Plc» θα σταθμισθεί με συντελεστή στάθμισης (capping factor) 0,079585 ενώ, η μετοχή της εταιρεί‐
ας  «Demetra  Investment  Public  Ltd»,   θα  σταθμισθεί  με  συντελεστή  στάθμισης  (capping  factor) 
1,232737  αφού, αυτές υπερβαίνουν το 30% του Δείκτη Κύριας Αγοράς ΧΑΚ. 
 
Οι πιο πάνω αλλαγές τέθηκαν σε εφαρμογή τη Δευτέρα, 27 Νοεμβρίου 2017. 

Αποτελέσματα Γραπτής Εξέτασης Χρηματιστηριακών Εκπροσώπων 

Στις 29 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε σύμφωνα με την Παράγρα‐

φο 6.5 της Απόφασης του Συμβουλίου του ΧΑΚ (ΚΔΠ 433/2010), ότι κατά τη γραπτή εξέταση των 

προσώπων που ενδιαφέρονται όπως πιστοποιηθούν ότι κατέχουν τα προσόντα για να εγγραφούν 

στους ειδικούς καταλόγους χρηματιστηριακών εκπροσώπων η οποία πραγματοποιήθηκε την Δευ‐

τέρα 9 Οκτωβρίου 2017, έχουν περάσει επιτυχώς οι  τρεις (3) από τους τέσσερις (4) υποψηφίους 

που συμμετείχαν στις εξετάσεις.  
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Γραμμάτια Δημοσίου 13 Εβδομάδων. Στις 2 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι 
έχει αποδεχθεί την εισαγωγή στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 100.000 Γραμματίων Δημοσίου 13 Εβδομάδων 
11ης  έκδοσης,  Σειράς  2017  (3/11/2017  –  2/2/2018)  ονομαστικής  αξίας  €1000  το  καθένα,  συνολικής  αξίας 
€100.000.000, που έχουν προκύψει από δημοπρασία η οποία διεξήχθη στις 30 Οκτωβρίου 2017.  Η ημερομηνία 
έκδοσης τους ήταν η 3η Νοεμβρίου 2017. Ο κωδικός διαπραγμάτευσης των πιο πάνω τίτλων που εισάχθηκαν 
στην Αγορά των Ομολόγων είναι ΓΔ13Λ17/ΤΒ13K17. Τα εν λόγω Γραμμάτια δεν έφεραν επιτόκιο. Η διαπραγμά‐
τευση τους άρχισε την Παρασκευή, 3 Νοεμβρίου 2017. 
 
Γραμμάτια Δημοσίου 13  Εβδομάδων. Στις 30 Νοεμβρίου 2017,  το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε 
ότι έχει αποδεχθεί την εισαγωγή στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 100.000 Γραμμάτια Δημοσίου 13 Εβδομά‐
δων 12ης έκδοσης, Σειράς 2017 (1/12/2017 – 2/3/2018) ονομαστικής αξίας €1000 το καθένα, συνολικής αξίας 
€100.000.000, που έχουν προκύψει από δημοπρασία η οποία διεξήχθη στις 27 Νοεμβρίου 2017.  Η ημερομηνία 
έκδοσης τους είναι η 1η Δεκεμβρίου 2017. Ο κωδικός διαπραγμάτευσης των πιο πάνω τίτλων που εισάχθηκαν 
στην Αγορά των Ομολόγων είναι ΓΔ13Μ17/ ΤΒ13L17. Τα εν λόγω Γραμμάτια δεν έφεραν επιτόκιο. Η διαπραγμά‐
τευση τους θα αρχίσει την Παρασκευή, 1η Δεκεμβρίου 2017. 

Εισαγωγή Κυβερνητικών Τίτλων 
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Μετάταξη Τίτλων από την Εναλλακτική Αγορά στην Αγορά Επιτήρησης 

CPI Holdings Public Ltd. Στις 3 Νοεμβρίου 2017, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου αποφάσισε εφαρμόζοντας 
τις πρόνοιες της παραγράφου 2.2.3(δ) της ΚΔΠ379/2014 (ως τροποποιήθηκε), όπως οι τίτλοι της εταιρείας CPI 
Holdings Public Ltd μεταταχθούν από την Εναλλακτική Αγορά στην Αγορά Επιτήρησης. Σημειώνεται ότι, η από‐
φαση αυτή λήφθηκε, ενόψει του διορισμού Παραλήπτη Διαχειριστή στην εταιρεία. Η πιο πάνω απόφαση τέθη‐
κε σε ισχύ από τη Τρίτη, 7 Νοεμβρίου 2017. 
                                                                       
Pierides Holdings Plc. Στις 20 Νοεμβρίου 2017, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου, μέσα στα πλαίσια εξέτασης 
και αξιολόγησης των Ετήσιων Οικονομικών Εκθέσεων των εισηγμένων εταιρειών στο Χρηματιστήριο για το έτος 
που  έληξε  στις  31  Δεκεμβρίου  2016,  αποφάσισε  εφαρμόζοντας  τις  πρόνοιες  της  παραγράφους  2.2.6  της 
ΚΔΠ379/2014  (ως  τροποποιήθηκε),  όπως  οι  τίτλοι  της  εταιρείας Pierides Holdings Plc,  μεταταχθούν  από  την 
Εναλλακτική Αγορά στην Αγορά Επιτήρησης λόγω των θεμάτων που εγείρονται στην «Γνώμη» της Έκθεσης του 
Ανεξάρτητου Ελεγκτή για το έτος που έληξε στις 31/12/2016. Η πιο πάνω απόφαση τέθηκε σε ισχύ από την Πα‐
ρασκευή, 24 Νοεμβρίου 2017. 

Καρυές Επενδυτική Δημόσια Εταιρεία Λτδ. Στις 27 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, ανακοί‐
νωσε τη μετάταξη των τίτλων της εταιρείας Καρυές Επενδυτική Δημόσια Εταιρεία Λτδ από την Αγορά Επιτήρη‐
σης στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου, ενόψει του ότι έχει εκλείψει ο λόγος μετάταξης των τίτλων 
της εταιρείας. Η απόφαση αυτή λήφθηκε με βάση την Παράγραφο 2.2.5 της ΚΔΠ 379/2014 (όπως έχει τροπο‐
ποιηθεί). 
 
Επιπλέον, σημειώθηκε ότι οι τίτλοι της εταιρείας θα παρουσιάζονται με σήμανση (Σ) στο ημερήσιο δελτίο τιμών 
και στους πίνακες διαπραγμάτευσης, λόγω μη τήρησης της ειδικής προϋπόθεσης εισαγωγής και συνεχούς υπο‐
χρέωσης αναφορικά με τη χρηματιστηριακή αξία. 
 
Οι τίτλοι της εταιρείας άρχισαν διαπραγματεύονται στην Εναλλακτική Αγορά από τις 29 Νοεμβρίου 2017. 

Μετάταξη Τίτλων από την Αγορά Επιτήρησης στην Εναλλακτική Αγορά 

Αναστολή Διαπραγμάτευσης και Διαγραφή Κυβερνητικών Τίτλων 

Γραμμάτια Δημοσίου 13  Εβδομάδων.  Στις 27 Νοεμβρίου 2017,  το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε 
την αναστολή διαπραγμάτευσης των 13 Εβδομάδων Γραμματίων Δημοσίου 9ης Έκδοσης Σειράς 2017 (1/9/2017 
‐1/12/2017),  με  κωδικό  ΓΔ13I17/  TB13I17  από  τις  28  Νοεμβρίου  2017  μέχρι  και  τις  30  Νοεμβρίου  2017 
(συμπεριλαμβανομένης), μέχρι δηλαδή την εκκαθάριση όλων των συναλλαγών ενόψει της διαγραφής των τίτ‐
λων. Η διαγραφή των πιο πάνω Γραμματίων Δημοσίου θα γίνει την 1η Δεκεμβρίου 2017. 
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GLOBO TECHNOLOGIES UK LTD. Στις 3 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνω‐
σε  σε  σχέση  και  με  προηγούμενη ανακοίνωση  του,  τη  συνέχιση  της αναστολής  διαπραγμάτευσης 
των τίτλων της εταιρείας GLOBO TECHNOLOGIES UK LTD, για επιπλέον δύο (2) μήνες, δηλαδή μέχρι 
και τις 8 Ιανουαρίου 2018. Υπενθυμίζεται ότι οι τίτλοι της εταιρείας είναι εισηγμένοι στη Ν.Ε.Α. Αγο‐
ρά. 
 
Η  απόφαση αυτή  λήφθηκε  σύμφωνα με  το  Άρθρο 185  του  περί  Αξιών  και  Χρηματιστηρίου Αξιών 
Κύπρου  Νόμου,  εφόσον  εξακολουθούν  να  συντρέχουν  οι  λόγοι  που  επιβάλλουν  τη  συνέχιση  της 
αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εν λόγω εταιρείας. Συγκεκριμένα, η εταιρεία δεν έχει 
προβεί στην έκδοση και δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε 
στις 31/12/2016 καθώς και της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 
30/6/2017. 
 
Επιπλέον, σημειώθηκε ότι η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα αρθεί όταν η 
εταιρεία  προβεί  στην  έκδοση  και  δημοσιοποίηση  της  Ετήσιας  και  Εξαμηνιαίας  Οικονομικής  της 
Έκθεσης. 
 
Cyventure Capital Public Company  Ltd.  Στις 17 Νοεμβρίου 2017,  το  Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 
μετά από σχετική έγκριση που έχει λάβει από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και σε συνέχεια προη‐
γούμενων ανακοινώσεων του, ανακοίνωσε τη συνέχιση αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της 
εταιρείας  Cyventure  Capital  Public  Company  Ltd  για  μέγιστο  διάστημα  επιπλέον  δύο  (2)  μηνών 
(δηλαδή μέχρι  και  τις 22  Ιανουαρίου 2018),  εφόσον εκκρεμεί η διαδικασία διαγραφής  των  τίτλων 
της, κατόπιν της ολοκλήρωσης της διαδικασίας άσκησης του δικαιώματος εξαγοράς. 
                                                                                       
P.C. Splash Water Public Company Ltd και Goldman & Partners Ltd. Στις 21 Νοεμβρίου 2017, το Χρη‐
ματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε συνέχεια προηγούμενων ανακοινώσεων του, ανακοίνωσε τη συνέχιση 
της αναστολής διαπραγμάτευσης των  τίτλων  των εταιρειών P.C. Splash Water Public Company Ltd 
και Goldman & Partners Ltd, οι οποίοι είναι εισηγμένοι στη ΝΕΑ Αγορά για επιπλέον δύο (2) μήνες, 
δηλαδή μέχρι και τις 22 Ιανουαρίου 2018. 
 
Η  απόφαση αυτή  λήφθηκε  σύμφωνα με  το  Άρθρο 185  του  περί  Αξιών  και  Χρηματιστηρίου Αξιών 
Κύπρου  Νόμου,  εφόσον  εξακολουθoύν  να  συντρέχουν  οι  λόγοι  που  επιβάλλουν  τη  συνέχιση  της 
αναστολής διαπραγμάτευσης των εν λόγω εταιρειών (Goldman & Partners Ltd: μη υποβολή και δη‐
μοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 30/6/2017  και 
P.C.  Splash Water  Public  Company  Ltd:  μη  υποβολή  και  δημοσιοποίηση  της  Ετήσιας  Οικονομικής 
Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/12/2016 και Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης για την περίο‐
δο που έληξε στις 30/6/2017). 
 
Επιπλέον, σημειώθηκε ότι σε περίπτωση που εντός των δύο μηνών δεν συντρέχουν πλέον οι λόγοι 
αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων των πιο πάνω εταιρειών, τότε η εν λόγω αναστολή θα αρ‐
θεί. 

Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 



Σ Ε Λ Ι ∆ Α  7  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΧΑΚ 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται 

οι αποφάσεις 

του Συµβουλίου 

του ΧΑΚ για 

διάφορα θέµατα 

µέσα στον υπό 

ανασκόπηση 

µήνα. 

VIRETA INVESTMENTS PLC. Στις 3 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε την 
άρση της αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Vireta Investments Plc (Ν.Ε.Α. Αγο‐
ρά) από σήμερα Παρασκευή, 3 Νοεμβρίου 2017, καθότι έχει εκλείψει ο λόγος της αναστολής, μετά 
την υποβολή και δημοσιοποίηση εκ μέρους της εταιρείας, της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης για 
την περίοδο που έληξε στις 30/6/2017. 
 
ΑΙΧΜΗ Α.Ε. Στις 15 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε την άρση της α‐
ναστολής  διαπραγμάτευσης  των  τίτλων  της  εταιρείας  ΑΙΧΜΗ  Α.Ε.  Σύμβουλοι  Επενδύσεων  (Ν.Ε.Α. 
Αγορά) από  τις 15 Νοεμβρίου 2017,  καθότι  έχουν εκλείψει οι  λόγοι  της αναστολής, μετά από  την 
υποβολή και δημοσιοποίηση εκ μέρους της εταιρείας, της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το 
έτος που έληξε στις 31/12/2016  καθώς και  της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης για  την περίοδο 
που έληξε στις 30/6/2017. 

Άρση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Αναστολή Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Wellesley  Commercial  Property  Plc.  Στις  13  Νοεμβρίου  2017,  το  Συμβούλιο  του  Χρηματιστηρίου 
Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε την απόφαση του για διαγραφή των Ομολόγων της εταιρείας Wellesley 
Commercial Property Plc, τα οποία είναι εισηγμένα στη Ν.Ε.Α. Αγορά, σύμφωνα με την εξουσία που 
του παρέχει το Άρθρο 178(1) του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου, ενόψει του 
γεγονότος  ότι  τα  Χρεόγραφα  της  εταιρείας  αυτής  έχουν  πρόωρα  εξαγοραστεί  /  αποπληρωθεί  και 
συνεπώς δεν υφίστανται πλέον. 
  
Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω, τα Ομόλογα της εταιρείας δεν θα διαπραγματεύονται στο Χρημα‐
τιστήριο. Η τελική ημερομηνία διαγραφής των Ομολόγων αυτών, θα ανακοινωθεί σε μεταγενέστερο 
στάδιο. 

Euler Investments London Plc. Στις 9 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε 
την αναστολή της διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας «Euler  Investments London Plc» από 
την Παρασκευή, 10 Νοεμβρίου 2017, λόγω μη έκδοσης και δημοσιοποίησης της Ετήσιας Οικονομι‐
κής Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 30 Ιουνίου 2017, ως απαιτείται από το άρθρο 140 του περί 
Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου. 
 
Η  απόφαση αυτή  λήφθηκε  σύμφωνα με  το  Άρθρο 183  του  περί  Αξιών  και  Χρηματιστηρίου Αξιών 
Κύπρου Νόμου, για προστασία του επενδυτικού κοινού καθώς και με βάση την Απόφαση Πολιτικής 
του Συμβουλίου του ΧΑΚ αναφορικά με την αναστολή και διαγραφή αξιών στις Αγορές του  (Αρ. Ε‐
γκυκλίου: 03/2015, ημερ. 13/7/2015). 
 
Σε  περίπτωση  έκδοσης  και  δημοσιοποίησης  της  Ετήσιας  Οικονομικής  Έκθεσης  της  εταιρείας 
(30/6/2017), η αναστολή διαπραγμάτευσης θα αρθεί. 

Διαγραφή Τίτλων 
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OLEKIT  INVESTMENTS LTD.  Στις 16 Νοεμβρίου 2017,  το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε 
ότι θα προχωρούσε με τη διαγραφή των ομολόγων της εταιρείας OLEKIT INVESTMENTS LTD που εί‐
ναι  εισηγμένα στη Ν.Ε.Α.  Αγορά,  σύμφωνα με  την  εξουσία που  του παρέχει  το Άρθρο  178(1)  του 
περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου, ενόψει του γεγονότος ότι έχουν εκλείψει οι 
προϋποθέσεις ομαλής λειτουργίας  της χρηματιστηριακής αγοράς επί  των τίτλων της εταιρείας αυ‐
τής. 
 
Ειδικότερα κατά τη λήψη της απόφασης αυτής το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου, έλαβε υπόψη το 
γεγονός ότι τα Χρεόγραφα της εταιρείας έχουν πρόωρα εξαγορασθεί / αποπληρωθεί και δεν τυγχά‐
νουν οποιαδήποτε διαπραγμάτευσης πλέον. 
 
Σημειώνεται ότι η διαγραφή των αξιών της πιο πάνω εταιρείας από το Χρηματιστήριο τέθηκε σε ισχύ 
από την Παρασκευή, 17 Νοεμβρίου 2017.  Οι τίτλοι της εταιρείας θα παραμείνουν σε αναστολή μέ‐
χρι τη διαγραφή τους. 

Διαγραφή Τίτλων 

Εισαγωγή Ομολόγων 

KD Investments Ltd. Στις 20 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε την εισα‐
γωγή των Ομολόγων της εταιρείας KD Investments Ltd σύμφωνα με το Άρθρο 58(1) του Νόμου του 
ΧΑΚ στην Αγορά Ομολόγων των Νεοαναπτυσσόμενων Εταιρειών (Ν.Ε.Α.) του ΧΑΚ. 

Η εταιρεία KD INVESTMENTS LTD έχει ως στόχο να προσφέρει εναλλακτική χρηματοδότηση σε εται‐
ρείες στην Ευρώπη. Η κύρια δραστηριότητα της εταιρείας εστιάζεται στην αποτελεσματική γεφύρω‐
ση του κενού μεταξύ των χρηματοδοτικών αναγκών των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων και της ικανότη‐
τας των τραπεζών ή των επενδυτών, να χρηματοδοτήσουν αυτές τις ανάγκες με ίδια ή ξένα κεφάλαι‐
α, αντίστοιχα. 
 
Η διαπραγμάτευση των πιο πάνω αξιών πραγματοποιείται σε Eυρώ (€) και άρχισε την Δευτέρα, 27 
Νοεμβρίου 2017.  Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου θα αναλάβει  την  τήρηση  του μητρώου  της πιο 
πάνω εταιρείας στο Κεντρικό Αποθετήριο/ Μητρώο του ΧΑΚ. 

Αξία Αριθμός 
Εισηγμένων 

Αξιών 

Ονομαστική 
Αξία 

Τιμή 
Εισαγωγής 

ISIN Code Ελληνικός/ Αγγλικός 
Κωδικός 

Διαπραγμάτευσης 
Ομόλογα 6%‐2024 27.000.000 €1 €1 CY0147391318 ΚΔΙΝ/KDIN 
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Brozos Ivy Public Ltd. Στις 21 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι έχει 
επαναφέρει σε διαπραγμάτευση τους τίτλους της εταιρείας Brozos Ivy Public Ltd μόνο για μια εργά‐
σιμη ημέρα, την Τρίτη 21 Νοεμβρίου 2017, εφόσον έχει παρέλθει η συνολική περίοδος αναστολής 
διαπραγμάτευσης,  σύμφωνα  με  το  Άρθρο 185  του  περί  Αξιών  και  Χρηματιστηρίου  Αξιών  Κύπρου 
Νόμου. 
 
Ακολούθως,  οι  τίτλοι  της  εταιρείας αναστάληκαν εκ  νέου από  τις 22 Νοεμβρίου 2017  για  χρονικό 
διάστημα δύο μηνών (μέχρι τις 22 Ιανουαρίου 2018), εφόσον η εταιρεία δεν έχει προβεί στην υπο‐
βολή και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 
30/6/2017. 
 
Η απόφαση για την εκ νέου αναστολή, λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 183 του περί Αξιών και Χρη‐
ματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου, για προστασία του επενδυτικού κοινού. Η εν λόγω αναστολή έχει 
επικυρωθεί από το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου. 

Eπαναφoρά Διαπραγμάτευσης Τίτλων  

Επικύρωση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Euler  Investments  London Plc.  Στις 24  Νοεμβρίου 2017,  το  Συμβούλιο  του  Χρηματιστηρίου Αξίων 
Κύπρου, σε πρόσφατη συνεδρία του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την α‐
πόφαση για αναστολή της διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Euler Investments London Plc, 
ως είχε ανακοινωθεί στις 9 Νοεμβρίου 2017. 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα έχει ισχύ μέχρι και 
τις 10  Ιανουαρίου 2018  (συμπεριλαμβανομένης). Νοείται ότι  εάν κατά  τη διάρκεια της αναστολής 
διαπραγμάτευσης υποβληθεί από την εταιρεία η Ετήσια Οικονομική Έκθεση για το έτος που έληξε 
στις 30 Ιουνίου 2017, η αναστολή θα αρθεί. 

Συνέχιση Διαπραγμάτευσης Τίτλων με Σήμανση (Σ) 

Vision International People Group Public Ltd. Στις 24 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο ανακοίνω‐
σε ότι η  εταιρεία Vision  International People Group Public Ltd  έχει συμμορφωθεί με  τον  ελάχιστο 
αριθμό Διοικητικών Συμβούλων στο Διοικητικό Συμβούλιο εισηγμένης εταιρείας, ως απαιτείται από 
την  Παράγραφο 3.1.1 (ν) των ΚΔΠ 379/2014.  Κατ’ επέκταση με βάση τις πρόνοιες της παραγράφου 
2.2.7 της ΚΔΠ 379/2014 (όπως τροποποιήθηκε) ο λόγος που οδήγησε στην παρουσίαση της σήμαν‐
σης στις αξίες της εταιρείας σε σχέση με το θέμα αυτό, έχει εκλείψει. 
 
Διευκρινίζεται ωστόσο ότι οι τίτλοι του εκδότη θα συνεχίσουν να διαπραγματεύονται στην Εναλλα‐
κτική Αγορά και να παρουσιάζονται στους πίνακες διαπραγμάτευσης και στα δελτία τιμών με Σήμαν‐
ση  (Σ),  ενόψει  των θεμάτων που εγείρονται στην έκθεση των ανεξάρτητων  ελεγκτών  (31/12/2016, 
παρ. 2.2.6(α) των ΚΔΠ 379/2014 ‐όπως τροποποιήθηκε). 
 
Το Συμβούλιο θα προβεί σε αφαίρεση της σήμανσης (Σ) από τους πίνακες διαπραγμάτευσης και τα 
δελτία τιμών, όταν διαπιστώσει ότι οι λόγοι που οδήγησαν στην παρουσίαση της σήμανσης στις αξί‐
ες, έχουν εκλείψει. 
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ΑΙΧΜΗ Α.Ε.  Σύμβουλοι Επενδύσεων.  Στις 27 Νοεμβρίου 2017,  το Συμβούλιο  του Χρηματιστηρίου, 
με  την  υποβολή  και  δημοσιοποίηση  της  Ετήσιας Οικονομικής  Έκθεσης  της  εταιρείας «ΑΙΧΜΗ Α.Ε. 
Σύμβουλοι Επενδύσεων» για το έτος που έληξε στις 31/12/2016, αποφάσισε όπως οι τίτλοι του εκ‐
δότη συνεχίσουν να παρουσιάζονται με σήμανση (Σ) στους πίνακες διαπραγμάτευσης και στα δελτία 
τιμών λόγω της Αρνητικής Γνώμης που εγείρεται στην Έκθεση Ανεξάρτητων Ελεγκτών για το έτος που 
έληξε στις 31/12/2016. 
 
Η απόφαση αυτή του Συμβουλίου του Χρηματιστήριου λήφθηκε με βάση τη πρόνοια 2.2.6Α(α) της 
ΚΔΠ 379/2014  (ως  τροποποιήθηκε)  προκειμένου περί  εκδότη Μη Ρυθμιζόμενης Αγοράς  και  αφού 
μελέτησε το περιεχόμενο της Έκθεσης των Ανεξάρτητων Ελεγκτών του εκδότη. 
 
Διευκρινίζεται  ότι  το  Συμβούλιο  θα  προβεί  σε  αφαίρεση  της  σήμανσης  (Σ)  από  τους  πίνακες  δια‐
πραγμάτευσης και τα δελτία τιμών από τους τίτλους του εκδότη, όταν διαπιστώσει ότι οι λόγοι που 
οδήγησαν στην παρουσίαση της σήμανσης στις αξίες του εκδότη, θα έχουν εκλείψει. 

Συνέχιση Διαπραγμάτευσης Τίτλων με Σήμανση (Σ) 

C.O. Cyprus Opportunity Energy Public Company  Ltd.  Στις 30  Νοεμβρίου 2017,  το  Συμβούλιο  του 
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι  έχει αποδεχθεί προς  εισαγωγή στο Χρηματιστήριο 
Αξιών Κύπρου σύμφωνα με το Άρθρο 58 του Νόμου του ΧΑΚ 56.421.429 συνήθεις μετοχές της εται‐
ρείας «C.O. Cyprus Opportunity Energy Public Company Ltd», οι οποίες εκδόθηκαν ως ακολούθως: 
 

• 50.000.000  κοινές μετοχές εκδόθηκαν στην τιμή των €0,01  και παραχωρήθηκαν σε περιορι‐
σμένο αριθμό μετόχων με τη μέθοδο της ιδιωτικής τοποθέτησης. 

 

• 6.250.000  κοινές  μετοχές  εκδόθηκαν  στην  τιμή  των  €0,01  και  παραχωρήθηκαν  δωρεάν  σε 
συνεργαζόμενη εταιρεία.  

 

• 171.429 κοινές μετοχές εκδόθηκαν στην τιμή των €0,175 και παραχωρήθηκαν σε  στρατηγικό 
επενδυτή με τη μέθοδο της ιδιωτικής τοποθέτησης 

 
Σημειώθηκε  ότι  οι  πιο  πάνω  μετοχές  ενσωματώθηκαν  στο  ήδη  εισηγμένο  μετοχικό  κεφάλαιο  της 
εταιρείας, το οποίο ανήλθε σε 111.197.429 μετοχές.  Η διαπραγμάτευση των μετοχών θα αρχίσει την 
Παρασκευή, 1η Δεκεμβρίου 2017. 

Εισαγωγή Επιπρόσθετων Τίτλων 
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Belyrian Holdings Ltd. Στις 30 Νοεμβρίου 2017, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι θα 
προχωρήσει με τη διαγραφή των ομολόγων της εταιρείας Belyrian Holdings Ltd που είναι εισηγμένα 
στη Ν.Ε.Α. Αγορά,  σύμφωνα με  την εξουσία που  του παρέχει  το Άρθρο 178(1)  του περί Αξιών και 
Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου,  ενόψει  του γεγονότος ότι  έχουν  εκλείψει οι προϋποθέσεις 
ομαλής λειτουργίας της χρηματιστηριακής αγοράς επί των τίτλων της εταιρείας αυτής. 
 
Ειδικότερα διαγράφονται οι πιο κάτω τίτλοι: 

 
Σημειώνεται ότι η διαγραφή των αξιών της πιο πάνω εταιρείας από το Χρηματιστήριο θα τεθεί σε 
ισχύ από την Τρίτη, 5 Δεκεμβρίου 2017.  Οι τίτλοι της εταιρείας θα παραμείνουν σε αναστολή μέχρι 
τη διαγραφή τους. 

Διαγραφή Ομολόγων  

Κωδικός Isin Αρ. Αξιών 

ΒΕΛΗ/ BELY CY0146110214 300.000.000 

BELK/ΒΕΛΚ CY0146550211 500.000.001 

BELR/ ΒΕΛΡ CY0146840216 20.620.201 

BELN/ ΒΕΛΝ CY0146850215 678.116.227 
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Απόδοση του ∆είκτη FTSE/CySE 20, και του Γενικού ∆είκτη ΧΑΚ από  Ιούνιο 2017
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Μήνας Συναλλαγές Μήνας Συναλλαγές
Τεµάχια Τεµάχια

2/10/2017 79 200.350 1/11/2017 125 336.236
3/10/2017 146 316.490 2/11/2017 77 187.550
4/10/2017 153 905.133 3/11/2017 108 353.704
5/10/2017 119 289.120 6/11/2017 59 164.277
6/10/2017 54 119.580 7/11/2017 68 181.291
9/10/2017 153 239.072 8/11/2017 100 457.063

10/10/2017 119 315.445 9/11/2017 107 558.847
11/10/2017 127 498.244 10/11/2017 67 147.393
12/10/2017 142 275.159 13/11/2017 132 3.304.683
13/10/2017 82 412.846 14/11/2017 102 312.397
16/10/2017 84 239.917 15/11/2017 137 271.049
17/10/2017 111 397.608 16/11/2017 77 398.490
18/10/2017 88 168.675 17/11/2017 127 285.731
19/10/2017 98 318.656 20/11/2017 79 316.823
20/10/2017 71 152.885 21/11/2017 101 260.830
23/10/2017 88 191.170 22/11/2017 74 277.044
24/10/2017 86 221.920 23/11/2017 33 135.519
25/10/2017 70 413.915 24/11/2017 84 180.833
26/10/2017 101 7.227.503 27/11/2017 64 130.713
27/10/2017 115 270.029 28/11/2017 105 939.983
30/10/2017 170 5.078.094 29/11/2017 115 414.550
31/10/2017 136 1.054.882 368.771 30/11/2017 68 154.744 64.593

22 2.392 19.306.693 22 2.009 9.769.750
Μέσος Μήνα 109 877.577 91 444.080

Έτος Συναλλαγές
Τεµάχια

Μέσος  Έτους 2017 107 755.278

Όγκος 

8.038.802

332.388

5.089.161
231.326365.400

(€)

183.355

2.383.749 110.580
588.891153.521

1.579.571

197.633 27.695
231.483 163.502

87.226 136.933
157.176 157.056

150.226 310.777
212.501 206.170

108.805 349.405
215.208 329.662

313.777 245.101
343.652 419.392

148.317 336.148
203.243 92.997

68.368 155.297
175.757 605.253

232.900 127.060
322.958 175.383

109.443 197.891
274.517 106.019

 (€)  (€) 

Στατιστικά Συναλλαγών
Όγκος Όγκος
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Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης Εταιρικά Κυβερνητικά Σύνολο
Χρεόγραφα Χρεόγραφα

Εισηγµένες Εταιρείες 8 60 6 1 0 75
Εισηγµένες Αξιές 8 60 8 4 23 103
Συναλλαγές-Turnover (€) 3.559.863 915.912 61 613.325 0 5.089.161
Τεµάχια 2.412.167 7.223.948 60.944 72.691 0 9.769.750
Πράξεις 1.239 750 5 15 0 2.009

Στατιστικά συναλλαγών ανά Αγορά
Αγορά

*Τα ∆ΑΜ συµπεριλαµβάνονται στην Αγορά όπου διαπραγµατεύονται οι µετοχές της ανστίστοιχης εταιρείας
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Κλείσιµο
30/11/2017 02/01/2017 31/10/2017

Γενικός ∆είκτης 71,20 79,07 12/5/2017 65,55 10/2/2017 7,86 -3,51
    ∆είκτης Κύριας Αγοράς 45,32 53,00 12/5/2017 43,95 2/1/2017 3,12 -3,49

*∆είκτης Παράλληλης Αγοράς 
    ∆είκτης Εναλλακτικής Αγοράς 889,16 943,36 7/9/2017 735,67 3/3/2017 18,52 -1,59
∆είκτης Επενδυτικών Εταιρειών 849,08 859,58 14/9/2017 714,28 4/1/2017 15,46 -0,46

Κλαδικοί ∆είκτες (βάση 3.09.2004=1000)

∆είκτης Ξενοδοχείων 854,38 876,00 14/11/2017 534,43 17/3/2017 52,73 0,93
   ∆είκτες FTSE&ΧΑΚ 

FTSE CySE 20 (βάση 30.11.2000=1000) 42,58 47,38 12/5/2017 38,52 2/1/2017 10,54 -3,16
FTSE Med 4065,38 4897,79 13/7/2017 3872,81 15/11/2017 -12,45 -0,95

*∆ιαγράφηκε στις 20/04/2015

Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας* Στάθµιση
%

68,697
4,288
5,114
4,618
0,000
4,146
1,086

12,052
0,000

100,000

Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας Στάθµιση
%

34,58
15,32

2,38
38,84

0,00
1,77
6,36
0,74
0,00
100

∆είκτες τιµών του Χρηµατιστήριου

Ποσοστιαία ∆ιαφοράΨηλότερη Έτους Χαµηλότερη Έτους

Όγκος 
(€)

Όγκος συναλλαγών κατά Κλάδο

    ∆είκτες Αγορών (βάση 3.09.2004=1000)

3.496.100
218.242

Χρηµατοοικονοµικά
Υπηρεσίες καταναλωτών

260.255
234.997

Βιοµηχανίες
Καταναλωτικά αγαθά

0
210.972

Τηλεπικοινωνίες
Τεχνολογία

55.269
613.325

Βασικά υλικά
Εταιρικά Χρεόγραφα

0
5.089.161

Κυβερνητικά Χρεόγραφα
Σύνολο

Αριθµός τίτλων που διαπραγµατεύτηκαν κατά κλάδο 

*Σύστηµα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

Τηλεπικοινωνίες
Τεχνολογία
Βασικά υλικά

Χρηµατοοικονοµικά
Υπηρεσίες καταναλωτών
Βιοµηχανίες

Εταιρικά Χρεόγραφα
Κυβερνητικά Χρεόγραφα
Σύνολο

Τεµάχια

1.225
304
138
175

0
Καταναλωτικά αγαθά

72.691
0

151
1

15
0

9.769.750

Συναλλαγές

2.009

3.378.868
1.496.327

232.941
3.794.745

0
173.178
621.000



∆ΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται τα 

µηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Κλαδική Στάθµιση-στην αξία του Όγκου Συναλλαγών για το µήνα 

68,70%

4,29%

5,11%

4,62%

0,00%

4,15%

1,09%

12,05%

0,00%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Χρηµατοοικονοµικών

Υπηρεσιών καταναλωτών

Βιοµηχανιών

Καταναλωτικών αγαθών

Τηλεπ ικοινωνίες

Τεχνολογίας

Βασικών υλικών

Εταιρικά Χρεόγραφα

Κυβερνητικά Χρεόγραφα

Απόδοση κλαδικών και άλλων δεικτών του ΧΑΚ για το µήνα

-3,81%

-3,59%

-2,10%

-0,39%

1,52%

-3,56%

-1,59%

-5% -4% -3% -2% -1% 0% 1% 2%

Γενικός ∆είκτης

∆είκτης Κύριας Αγοράς

∆είκτης Παράλληλης Αγοράς 

∆είκτης Εναλλακτικής Αγοράς

∆είκτης Επενδυτικών Εταιρειών

∆είκτης Ξενοδοχείων

FTSE CySE 20

FTSE Med 
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30/11/2017 % ∆ Στάθµιση
(€) %

Αγορά
Κύρια Αγορά Main Market 1.532.707.828 -8,12 36,62
Εναλλακτική Αγορά 889.701.177 -1,84 21,26
Επιτήρησης 18.351.179 61,10 0,44

Αγορά Χρεογράφων

Εταιρικά Χρεόγραφα 139.544.743 -0,03 3,33
Κυβερνητικά Χρεόγραφα 1.604.746.586 0,00 38,34
Σύνολο 4.185.051.512 -3,35 100,00

Εκδότης Στάθµιση*
%

1 BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC 47,53
2 VASSILICO CEMENT WORKS PUBLIC COMPANY LTD 8,58
3 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5,44
4 PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD 4,05
5 LOGICOM PUBLIC LTD 3,76
6 DEMETRA INVESTMENT PUBLIC LTD 3,28
7 THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD 2,73
8 STADEMOS HOTELS PLC 2,35
9 KEO PLC 2,21

10 ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD 2,00
Ολικό 81,94

Εταιρικά Οµόλογα Στάθµιση

(€) %
1 ALPHA BANK CYPRUS LTD -BONDS 2013/2018 70,94
2 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPITAL SECURITIES 2 26,62
3 INGARD PROPERTY BOND DESIGNATED ACTIVITY COMPANY 2,13
4 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPITAL SECURITIES 1 0,31

Ολικό 100,00
*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηµατιστηριακής αξίας των εταιρικών χρεογράφων.

139.544.743

139.587.273
1.604.746.586

Χρηµατιστηριακή Αξία
(€)

11.391.038
906.423.990

Χρηµατιστηριακή αξία ανά αγορά
31/10/2017

(€)

1.668.135.353

1.160.119.826

4.330.284.240

Μετοχές µε τη µεγαλύτερη χρηµατιστηριακή αξία,τέλος του µήνα

209.333.606

*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της Χρηµατιστηριακής Αξίας The weight is calculated to the total Market Capitalisation 

132.779.582
98.875.000
91.858.704
80.000.000
66.741.278
57.330.000
53.992.871

*Η στάθµιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηµατιστηριακής αξίας των µετοχών 

Χρηµατιστηριακή αξία Εταιρικών Χρεογράφων 

99.000.000
37.140.314

48.886.140
1.999.917.008

Χρηµατιστηριακή Αξία

2.973.056
431.373
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Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης %
Τοµέας Οικονοµικής ∆ραστηριότητας Σύνολο

(€) (€) (€)
Βασικά υλικά 4.497.724 0,18
Βιοµηχανίες 287.769.854 0 11,79
Καταναλωτικά αγαθά 114.968.827 595.830 4,73
Τεχνολογία 91.858.704 0 3,76
Τηλεπικοινωνίες 0 0,00
Υπηρεσίες καταναλωτών 56.185.499 322.760.728 936.900 15,56
Χρηµατοοικονοµικά 1.384.663.625 159.704.045 16.818.449 63,96
Σύνολο 1.532.707.828 889.701.177 18.351.179 100,00

% Αγοράς στη συνολική Χρηµατιστηριακή αξία µετοχών                                                                       62,80 36,45 0,75

Χρηµατιστηριακή Αξία Αγορών ανά τοµέα Οικονοµικής ∆ραστηριότητας

*Σύστηµα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

Αγορά  

Κλαδική Στάθµιση της Χρηµατιστηριακής Αξίας µετοχών για το µήνα

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Βασικά υλικά

Βιοµηχανίες

Καταναλωτικά αγαθά

Τεχνολογία

Τηλεπ ικοινωνίες

Υπηρεσίες καταναλωτών

Χρηµατοοικονοµικά

Κλαδική στάθµιση της χρηµατιστηριακής αξίας µετοχών στις αγορές για το µήνα 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Βασικά υλικά

Βιοµηχανίες

Καταναλωτικά αγαθά

Τεχνολογία

Τηλεπ ικοινωνίες

Υπηρεσίες καταναλωτών

Χρηµατοοικονοµικά

Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης
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Τίτλος Αγορά** Στάθµιση
%

1 MM 59,02
2 MM 4,51
3 MM 4,15
4 AM 3,47
5 AM 1,73
6 AM 1,71
7 AM 1,63
8 AM 1,49
9 AM 1,26
10 AM 1,13

Τίτλος Αγορά**
% ∆

1 AM 100,00
2 AM 84,72
3 MM 40,00
4 AM 20,85
5 AM 18,71
6 AM 13,08
7 AM 12,19
8 AM 10,48
9 AM 6,67
10 AM 5,30

Τίτλος Αγορά**
% ∆

1 AM -10,00
2 MM -10,03
3 AM -18,25
4 AM -18,75
5 AM -22,22
6 AM -23,86
7 AM -26,09
8 AM -33,33
9 AM -38,10
10 AM -40,00

** MM=Κύρια Αγορά, AM=Εναλλακτική Αγορά, SM=Αγορά Επιτήρησης

0,003 0,005

CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD
BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC(CR

HARVEST CAPITAL MANAG. PU LTD

C.T .O PUBLIC COMPANY LTD

0,060 0,090

UNIGROWTH INVESTMENTS LTD

Τίτλοι µε τη χαµηλότερη απόδοση του µήνα
Τιµή Πράξης*

JUPITER PORTFOLIO INVEST LTD
A.L. PROCHOICE GROUP PUB LTD

* Τελευταία Πράξη του Μήνα

VISION INTERNATIONAL GROUP LTD
LEPTOS CALYPSO HOTELS LTD
MINERVA INSURANCE COMPANY LTD

0,013 0,021

0,067 0,088

PHILOKTIMATIKI PUBLIC LTD
STADEMOS HOTELS PLC
BLUE ISLAND PLC
CYPRUS TRADING CORPORATION PLC

(€)

0,064 0,060

CH.CHARILAOU GROUP PLC
LIBERTY LIFE INSUR.PUBL CO LTD
LCP HOLDINGS & INVEST. PUB LTD
SALAMIS TOURS (HOLDINGS) LTD

* Τελευταία Πράξη του Μήνα

0,359 0,320

A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD
ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD
THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD
PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD

BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD
LOGICOM PUBLIC LTD
VASSILICO CEMENT WORKS PUBLIC COMPANY LTD 

0,017 0,023

0,013 0,016
0,210 0,270

2,600 2,890
0,103 0,126

Οκτώβριος 2017 Νοέµβριος 2017
0,018 0,020

PANDORA INVESTMENTS PUBLIC LTD
AMATHUS PUBLIC LTD

0,330 0,278
1,470 1,300

0,253 0,229

0,139 0,132

0,007 0,005
0,400 0,331

0,014 0,007
1,040 0,563

Τιµή Πράξης*
(€)

Οκτώβριος 2017 Νοέµβριος 2017

64.286
57.672

Τίτλοι µε τη µεγαλύτερη απόδοση του µήνα

KEO PLC 
STADEMOS HOTELS PLC

87.837
87.120
83.201
75.632

3.003.510
229.295
210.972
176.510

Εµπορεύσιµοι τίτλοι µετοχών µε βάση τον όγκο συναλλαγών (σε µηνιαία βάση)
Όγκος

 (€)
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Θέση 
Κωδικός 
Μέλους

Μέλη Χρηµατιστηρίου Αξιών Κύπρου 
Αξία Συναλλαγών 

Μετοχών
Μέση ηµερήσια αξία 
συναλλαγών µετοχών

Μερίδιο Αγοράς
Αξία Συναλλαγών 

Οµολόγων
Σηµειώσεις

1 MF MEGA EQUITY FIN. SERV. LTD 2.676.039 89.201 29,89
2 CI CISCO LTD 1.681.962 56.065 18,79 0
3 AL ATLANTIC SECURITIES LTD 1.299.199 43.307 14,51 11.717
4 AR ARGUS STOCKBROKERS LTD 1.013.363 33.779 11,32 580
5 AV AXIA VENTURES GROUP LTD 650.252 21.675 7,26
6 PC PROCHOICE ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΛΤ∆ 550.362 18.345 6,15 26.325
7 EB EUROBANK EFG EQUITIES INVESTMENT FIRM S.A. 489.034 16.301 5,46 1
8 GC GLOBAL CAP SEC & FIN SER LTD 297.884 9.929 3,33
9 SS SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 102.159 3.405 1,14 29

10 SI PIRAEUS SECURITIES S.A. 93.193 3.106 1,04 1
11 NS NATIONAL SECURITIES S.A. 20.724 691 0,23 594.000 1
12 AF ALPHA  FINANCE BROKERAGE AND INVESTMENT SE 19.402 647 0,22 594.000 1
13 OP ONE PLUS CAPITAL LIMITED 19.273 642 0,22
14 MK MERITKAPITAL LTD 18.797 627 0,21
15 SO SOLIDUS SECURITY S.A 16.825 561 0,19 1
16 EX EUROXX SECURITIES S.A. 3.204 107 0,04 1

Σύνολο 8.951.672 298.389 100 1.226.651

Επιλεγµένη Περίοδος:01/11/2017  30/112017
Μερίδια Αγοράς Μελών

Σηµειώσεις:
1.Μέλη του Χρηµατιστηρίου Αθηνών που λειτουργούν ως εξ'αποστάσεως Μέλη (Remote Members) του Χρηµατιστηρίου Αξιών Κύπρου
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Στατιστικά Κεντρικού Μητρώου-Αποθετηρίου 
Central Registry-Depository Statistics 

Μήνας

Μήνας Σύνολο ενεργών Ηµερήσιος Μ .Ο.
Μερίδων Ενεργών Μερίδων

614 75

Αριθµός
212.883
61.417
6.842
1.184

282.326Σύνολο

Σηµειώσεις:

1
2-5
6-10
>10

Μερίδες Επενδυτών
%

75,40
21,75
2,42

2,70

Επιλεγµένη Περίοδος: 01/11/2017 - 30/11/2017

2017-11

1. Ενεργοί Λογαριασµοί είναι οι αριθµοί των µερίδων που έκαναν αγοραπωλησία στο ΧΑΚ τουλάχιστον µία φορά την 
συγκεκριµένη περίοδο.

Αλλοδαποί επενδυτές

3. Κινητικότητα ενεργών λογαριασµών είναι ο αριθµός των ηµερών όπου κατά µέσο όρο µια µερίδα έκανε τουλάχιστον µία 
αγοραπωλησία στο ΧΑΚ.

Ποσοστό Αλλοδαπών Επενδυτών στην Κεφαλαιοποίηση τέλος του Μήνα
Κατηγορία Επενδυτών Χρηµατιστηριακή Αξιά

%
21,01

Κατανοµή των Μερίδων των επενδυτών βάσει του αριθµού µετοχών στο χαρτοφυλάκιο τους τέλος Μήνα
Αξίες

0,42
100,00

Κινητικότητα
Ενεργών Μερίδων

2. Ηµερήσιος Μ .Ο είναι ο µέσος όρος των ηµερήσιων ενεργών µερίδων της συγκεκριµένης περιόδου.

Κινητικότητα Ενεργών Μερίδων

Μερίδες Επενδυτών

Αριθµός Νέων
Μερίδων Επενδυτών

148

Επιλεγµένη Περίοδος: 01/11/2017 - 30/11/2017

2017-11
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Επαρχίες Πλήθος %
95.727 42,12
61.837 27,21
32.488 14,29
23.721 10,44
13.521 5,95

227.294 100,00

Χώρες Πλήθος %
77,90
7,15
4,39
1,17
0,95
0,80
0,85
0,27
0,23
0,23
0,36
0,41
0,27
0,28
0,30
1,20
3,24

100,00
Λοιπές Χώρες 1.534
Σύνολο 47.398

Σευχέλλες 143
Παρθένα Νησία Αγγλίας 568

Ισλαήλ 133

Μπελίζ 170
Καναδά 195
Γερµανία 126

Νότιος Αφρική 405
Μπελαρούς 126

Η.Π.Α 452
Αυστραλία 378

Μεγάλη Βρετανία 2.083
Ουκρανία 554

Ελλάδα 36.921
Ρωσία 3.391

2. Οι χώρες στις οποίες γίνεται αναφορά στον πίνακα έχουν ποσοστό µερίδων πέραν του 1%. 

Σηµειώσεις:

1. Η ταξινόµηση αφορά ενεργές Μερίδες Επενδυτών στις οποίες έχει δηλωθεί ως χώρα µόνιµης κατοικίας εκτός της Κύπρου.

Καζακστάν 111
Βουλγαρία 108

Γεωγραφική Κατανοµή Αλλοδαπών Επενδυτών (τέλος µήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Σηµειώσεις:
1. Η γεωγραφική ταξινόµηση των µερίδων βασίστηκε στην κατηγοριοποίηση των επαρχιών των ελεύθερων περιοχών της 
Κύπρου.
2. Η ταξινόµηση αφορά ενεργές µερίδες επενδυτών όπου έχει δηλωθεί η Κύπρος ως η χώρα φορολογικής κατοικίας και 
γίνεται µε βάση τους ταχυδροµικούς κώδικες που έχουν καταχωρηθεί στις µερίδες.
3. Η ένδειξη «άλλο» σηµαίνει τις ενεργές µερίδες επενδυτών που ο ταχυδροµικός κωδικός δεν εµπίπτει στις πιο πάνω 
επαρχίες.

Λάρνακα
Πάφος
Αµµόχωστος
Σύνολο

Γεωγραφική Κατανοµή Κυπρίων (τέλος µήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Λευκωσία
Λεµεσός
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Γεωγραφική Κατανοµή Κυπρίων Επενδυτών 
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∆ΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται τα 

µηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Σ Ε Λ Ι ∆ Α  2 3  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

Επωνυµία Χειριστή Κωδικός Χειριστή Εκκαθ/µένη Αξία Συν/γής  
(€)

%            
Εκκαθ.Αξίας 

SHARELINK SECURITIES AND FINANCIAL SERVICES LTD 1000000023 101.788,01 1,00
ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ & ΑΞΙΩΝ ΛΤ∆ 1000000026 1.713.462,05 16,79
GLOBAL CAPITAL SECURITIES AND FIN. SERV. LTD 1000000030 297.883,59 2,92
MEGA EQUITY SECURITIES&FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 1.291.309,60 12,65
ARGUS STOCKBROKERS LTD 1000000047 1.013.942,88 9,93
ATLANTIC SECURITIES LTD 1000000063 1.310.916,10 12,84
ΑΛΦΑ FINANCE Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000067 613.401,67 6,01
ΕΘΝΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000070 614.723,50 6,02
EUROBANK EFG EQUITIES ΑΕΠΕΥ 1000000071 489.799,83 4,80
EUROXX ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗ ΑΕΠΕΥ 1000000073 3.204,26 0,03
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 94.993,08 0,93
AXIA VENTURES GROUP LTD 1000000081 650.252,43 6,37
PROCHOICE CHRIMATISTIRIAKI LTD 1000000082 576.663,99 5,65
SOLIDUS SECURITIES A.E.P.E.Y 1000000083 14.202,02 0,14
ONE PLUS CAPITAL LTD 1000000084 0,00 0,00
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES 5000000001 0,00 0,00
CITIBANK EUROPE PLC GREECE BRANCH 5000000002 0,00 0,00
ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ERGASIAS ΑΕ 5000000003 1.401.987,96 13,74
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5000000013 0,00 0,00
HSBC BANK PLC SECURITIES SERVICES ATHENS 5000000016 0,00 0,00
ΕΤΕ ΘΕΜΑΤΟΤΟΦΥΛΑΚΗ ΠΕΛΑΤΕΙΑΣ 5000000017 0,00 0,00
MERITKAPITAL LIMITED 5000000019 18.796,61 0,18

Σύνολο 10.207.327,58 100,00

Αξία εκκαθάρισης συναλλαγών Εκκαθαριστικών Μελών ΧΑΚ

(Μετοχές & Οµόλογα)
Επιλεγµένη Περίοδος: 01/11/2017 - 30/11/2017



∆ΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δηµοσιεύονται τα 

µηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Σ Ε Λ Ι ∆ Α  2 4  ∆ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  ∆ Ω Ρ Ε Α Ν  

Επωνυµία Χειριστή Κωδικός 
Χειριστή

Αξία 
∆ιακανονισµού 

(€)

%           
∆ιακ.Αξίας

SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 1000000023 101.788,01 1,00
CISCO LTD 1000000026 1.713.462,05 16,79
GLOBAL CAP. SEC.  FIN. SERV. LTD 1000000030 261.898,82 2,57
MEGA - EQUITY SEC. & FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 2.676.039,40 26,22
ARGUS STOCKBROKERS LTD 1000000047 1.013.942,88 9,93
ATLANTIC SECURITIES LTD 1000000063 1.310.916,10 12,84
ALFA FINANCE  INVESTMENT SERVICES S.A 1000000067 613.401,67 6,01
NATIONAL SECURITIES S.A 1000000070 18.093,50 0,18
EUROBANK EFG EQUITIES INVESTMENT FIRM S.A 1000000071 3.797,12 0,04
EUROXX SECURITIES S.A 1000000073 3.204,26 0,03
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 41.022,94 0,40
AXIA VENTURES GROUP LTD 1000000081 0,00 0,00
PROCHOICE SECURITIES LTD 1000000082 576.663,99 5,65
SOLIDUS SECURITIES A.E.P.E.Y 1000000083 14.202,02 0,14
ONE PLUS CAPITAL LTD 1000000084 19.273,29 0,19
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES 5000000001 594.002,89 5,82
CITIBANK INTERNATIONAL PLC 5000000002 54.190,95 0,53
EFG EUROBANK ERGASIAS S.A 5000000003 483.763,88 4,74
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5000000013 35.984,77 0,35
HSBC BANK PLC SECURITIES SERVICES 5000000016 650.252,43 6,37
NATIONAL BANK OF GREECE S.A. - RETAIL INVESTORS 5000000017 2.630,00 0,03
MERITKAPITAL LIMITED 5000000019 18.796,61 0,18

Σύνολο 10.207.327,58 100,00

Αξία ∆ιακανονισµού ανά Θεµατοφύλακα Συναλλαγών ΧΑΚ
Επιλεγµένη Περίοδος: 01/11/2017 - 30/11/2017

(Μετοχές & Οµόλογα)



eνηµέρωση από το ΧΑΚ 

Ιστορικό 
 
Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου άρχισε τη λειτουργία του, με  τη μορφή του νομικού προσώπου, 
στις 29 Μαρτίου του 1996, με βάση τους Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμους και 
Κανονισμούς, οι οποίοι ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Αντιπροσώπων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
το 1993 και 1995, αντίστοιχα. Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου είναι μία οργανωμένη αγορά μέσω 
της οποίας πραγματοποιούνται οι αγοραπωλησίες των χρηματιστηριακών αξιών, δηλαδή των δημο‐
σίων χρεογράφων, των εταιρικών τίτλων, ή οποιωνδήποτε άλλων αξιών που εισάγονται στο Χρημα‐
τιστήριο. 
Κύριοι συμμετέχοντες στην αγορά είναι  τα Μέλη του Χρηματιστηρίου  (χρηματιστηριακές εταιρεί‐
ες), οι Οργανισμοί Θεματοφυλακής, οι εκδότες εισηγμένων τίτλων, καθώς και οι επενδυτές. Το ΧΑΚ 
διοικείται από Συμβούλιο το οποίο διορίζεται από την Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Το Χρηματιστήριο προσφέρει ένα πλήρες φάσμα προϊόντων και υπηρεσιών: 
→ Εισαγωγή Αξιών 
• Μετοχές 
• Χρεόγραφα (Εταιρικά Χρεόγραφα, Κυβερνητικά 
Χρεόγραφα και Γραμμάτια Δημοσίου) 
• Δικαιώματα Αγοράς Μετοχών 
• Δικαιώματα Προτίμησης 
• Μερίδια Οργανισμών Συλλογικών Επενδύσεων 
  (ΟΣΕΚΑ) 
→ Διαπραγμάτευση Αξιών 
→ Εκκαθάριση συναλλαγών και χρηματικός διακανονισμός 
 

Όραμα και αποστολή 
 
Το Συμβούλιο  του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου έχει ως όραμα  του  την  καθιέρωση  του ΧΑΚ ως 
ενός κορυφαίου Χρηματιστηρίου στη γεωγραφική περιοχή της Κύπρου, καθώς και ως ηγετικού Χρη‐
ματιστηρίου σε εξειδικευμένους τομείς δραστηριοτήτων. 
Επίσης το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου στοχεύει στην καθιέρωση του, ως του κατ’ εξοχήν φορέα 
άντλησης κεφαλαίων στην Κυπριακή αγορά από εταιρείες που εξειδικεύονται σε συγκεκριμένους 
τομείς και που θα απολαμβάνει της εμπιστοσύνης των επενδυτών. 

  

Εποπτεύεται από την  

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Κύπρου 

Λεωφ. Λόρδου Βύρωνος 71‐73,   

1096 Λευκωσία 

T.K. 25427, 1309 ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

ΤΗΛ : 22‐712300 ΦΑΞ: 22‐570308 

Email: info@cse.com.cy  

www.cse.com.cy 

 



 


